
 

 

 

BO - 01-24 = 05-03-2024 

10ª TAÇA EPTV DE FUTSAL – CAMPINAS 

 

O Conselho Executivo da 10ª TAÇA EPTV DE FUTSAL - CAMPINAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Para a decisão de 1º / 2º a equipe que obtiver a melhor campanha será beneficiada com o EMPATE 

(maior número de pontos, maior número de vitórias, melhor saldo de gols; maior número de gols pró).  

Ocorrendo igualdade, o desempate obedecerá aos critérios estabelecidos para o Troféu Fair Play. 

 

De acordo com os artigos 24, 25 e 26 do regulamento, a competição terá três fases de grupos, semifinais e 

final, classificando na Primeira Fase duas equipes por grupos com exceção ao grupo E e F, que classifica 

três equipes, na Segunda Fase classifica duas equipes por grupo, e Terceira Fase classifica-se 1 (uma) 

equipe por grupo. 

 

Os jogos serão agrupados preferencialmente em rodadas duplas não gerando privilégio aos primeiros 

colocados da fase um e dois, entretanto na fase três, as equipes com melhor campanha desde o inicio da 

competição asseguram o direito de jogar em seus respectivos Ginásio de Esportes, desde que tenham 

quadra com tamanho mínimo de 30 x 18 metros, e não existam impedimentos legais. 

 

Os locais dos jogos das semifinais serão determinados pelo Conselho Executivo. 

 

Atendendo aos critérios de igualdade entre equipes em grupos de três e quatro, caso seja necessário, como 

para apuração de vantagem na decisão do título, será excluído o pior resultado das equipes pertencentes ao 

grupo de quatro equipes. 

 

Para a disputa do Troféu Fair Play, serão obedecidos os seguintes critérios: 

 

Atraso por minuto (dentro da tolerância)  01 ponto negativo 

 

Cartão amarelo     03 pontos negativos 

 

Cartão vermelho     05 pontos negativos 

 

Publicação em Boletim (punições)   10 pontos negativos 

 

Ocorrendo empate entre os candidatos, será aplicado o critério de melhor campanha para 1º e 2º lugares. 

 

Caso ocorra algum W x O de acordo com o Art.38 e seu Parágrafo Único, para não ferir interesses de 

terceiros, os resultados da equipe infratora poderão ser anulados todos os resultados da fase, prevalecendo 

os tentos assinalados somente para efeito de estatísticas. 

 

A Grande Final do campeonato e as disputas de 3º e 4º lugares estão previstas para o dia 18 de Maio 

(sábado) em Amparo. A data do jogo Final com transmissão ao vivo está sujeita à alteração, dependendo da 

programação da Rede Globo/EPTV. 

 

 

CONSELHO EXECUTIVO 
 

 



 

 

BO-01-24 = 05-03-2024 

 

10ª TAÇA EPTV DE FUTSAL – CAMPINAS 

 

 

COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS 

 

 

 

Grupo A   Grupo B   Grupo C   Grupo D  
Amparo  Valinhos  Campinas   Lindóia 

Pinhalzinho    Mogi Guaçu  Jaguariúna   Espírito Santo do Pinhal 

Holambra 

  
Santo Antônio de Posse 

   
Águas de Lindóia 

  
Pedreira 

 

           

Grupo E   Grupo F   Grupo G     
Indaiatuba  Iracemápolis  Engenheiro Coelho   

Hortolândia  Elias Fausto  Limeira   

Monte Mor 

Ipeúna 
 

Paulínia 

Santa Bárbara d´Oeste 

 

 Artur Nogueira 

 
 

   

           
FASE II 

 

           

Grupo H   Grupo I   Grupo J   Grupo K  

1º Grupo A   1º Grupo B   1º Grupo C   1º Grupo D  

          1º Grupo E          1º Grupo F              1º Grupo G   2º Grupo A  

2º Grupo B   2º Grupo C   2º Grupo D   2º Grupo E  

         2º  Grupo F          2º  Grupo G              3º Grupo E           3º Grupo F  

         
  
  

 
Fase III 

 
 

Grupo L   Grupo M   Grupo N   Grupo O 

1º Grupo H   1º Grupo I   1º Grupo J   1º Grupo K 

2º Grupo I   2º Grupo H   2º Grupo K   2º Grupo J 

 
  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
   

 



 

 

Semifinais 
 

1º Colocado Grupo L      x       1º Colocado Grupo M 

 

1º Colocado Grupo N       x       1º Colocado Grupo O 

 
                   

 

FINAIS 
 

Perdedor do Jogo 01     x     Perdedor do Jogo 02 

Decisão 3º / 4º 

 

Vencedor do Jogo 01     x     Vencedor do jogo 02 

Decisão 1º / 2º 

 
 

CONSELHO EXECUTIVO 
 

 

 

T  A  B  E  L  A 

 

 

D  I  A   08 - 03 - 24   =  SEXTA-FEIRA 

 

JAGUARIÚNA     

(Ginásio Municipal Azulão)  20:00h Jaguariúna   x    Águas de Lindoia 

  

 

D  I  A  11 - 03 - 24   = SEGUNDA-FEIRA 

 

HOLAMBRA    20:15h Santo Antônio de Posse   x  Mogi Guaçu 

(Ginásio Municipal)   20:45h Holambra   x Pinhalzinho 

 

IPEÚNA     

(Ginásio Municipal)   20:30h Ipeúna    x Monte Mor  

 

 

D  I  A  14 - 03 - 24   =  QUINTA-FEIRA 

 

SANTA BÁRBARA D´OESTE 20:15h Hortolândia   x Indaiatuba 

(Gin. Mun. JJ Bellani)   20:45h Santa Bárbara d´Oeste      x   Paulínia 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

D  I  A  18 - 03- 24  = SEGUNDA-FEIRA 

 

ARTUR NOGUEIRA              20:15h Elias Fausto   x Iracemápolis 

(Gin. Denílson Amaro Rodrigues) 20:45h Artur Nogueira  x Limeira 

  

PEDREIRA    20:15h Jaguariúna   x  Campinas   

(Gin. Esp. Clube Santa Sofia)             20:45h Pedreira   x Espirito Santo do Pinhal 

 

 

D  I  A  21 - 03 - 24   =  QUINTA-FEIRA 

  

MOGI GUAÇU 

(C. Esp. P. Juscelino Kubitschek) 20:30h Mogi Guaçu   x Valinhos 

 

PINHALZINHO    

(Gin. Pol. Rubens Caninana)   20:30h Pinhalzinho   x Amparo 

 

 

D  I  A  25 - 03 - 24   =  SEGUNDA-FEIRA 

 

ESPÍRITO SANTO DO PINHAL  

(Gin. Guilherme M. Poli da Dinda) 20:30h Espírito Santo do Pinhal x Lindóia 

 

LIMEIRA    20:15h Iracemápolis   x Paulínia 

(Gin.de Esp. Fortunato Lucato) 20:45h Limeira   x Engenheiro Coelho 

 

 

D  I  A  28 – 03 - 24  =  QUINTA-FEIRA 

 

ELIAS FAUSTO   20:15h Indaiatuba   x  Monte Mor 

(Gin. Mun. Jurandir Pedrina Jr ) 20:45h Elias Fausto   x Santa Bárbara d´Oeste 

 

 

D  I  A  01 - 04- 24  =  SEGUNDA-FEIRA 

 

ENGENHEIRO COELHO  20:15h Hortolândia   x Ipeúna    

(Gin. Pol. Mario Covas)  20:45h Engenheiro Coelho    x Artur Nogueira  

 

 

D  I  A  04 - 04- 24  =  QUINTA-FEIRA 

 

AMPARO    20:15h Valinhos   x Santo Antônio de Posse 

(Gin. Municipal)   20:45h Amparo   x Holambra 

 

LINDÓIA    20:15h Campinas   x Águas de Lindóia 

(Gin. Pol. Luiz Gonzaga Coli) 20:45h Lindóia   x Pedreira 

 

 

 

 



 

 

 

 

D  I  A  08 - 04- 24  =  SEGUNDA-FEIRA 

 

MONTE MOR   20:15h Iracemápolis   x Santa Bárbara d´Oeste 

(Gin. Pol. Durval Gonçalves)  20:45h Monte Mor   x Hortolândia 

 

PAULÍNIA    20:15h Indaiatuba   x Ipeúna 

(Gin. Vicente Amatte)              20:45h Paulínia   x Elias Fausto 

 

 

 

 

CONSELHO EXECUTIVO 

 


